

中华财险河北省辛集市地方财政补贴性梨天气指数保险条款

总 则

第一条 本保险合同由保险条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单组成。凡涉及本保险合同的约定，均采用书面形式。

第二条 从事梨树种植的农户、农业生产经营组织等可作为本保险的投保人、被保险人。

保险标的

第三条 同时符合下列条件的梨树作为本保险合同的保险标的（以下简称“保险梨树”）：

- （一）符合当地普遍采用的种植规范和技术管理要求；
- （二）种植场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪区、非行洪区；
- （三）生长和管理正常。

保险责任

第四条 在保险期间内，保险梨树所在区域发生冰雹灾害、大风灾害视为保险事故发生，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

（一）冰雹灾害：当日冰雹指数 ≥ 50 。

冰雹指数=冰雹直径（毫米） $\times$ 冰雹持续时间（分钟）

（二）大风灾害：当日气象站实测的日极大风速 $\geq 17.2\text{m/s}$ 。

气象数据以气象部门审核发布的自动气象站观测的数据为准。

保险梨树所在区域由于站点仪器损坏，导致气象数据无法正常获取，或数据异常，以备份气象站观测数据代替，且须经气象部门审核认定。

责任免除

第五条 下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

（一）投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人雇用人员的故意或重大过失行为、管理不善；

（二）行政行为或司法行为。

第六条 发生保险责任范围内的损失后，被保险人自行毁掉或放弃田间管理的保险梨树而产生的损失或费用，保险人不负责赔偿。

第七条 其他不属于本保险合同责任范围内的损失、费用，保险人也不负责

赔偿。

保险金额

第八条 保险梨树的每亩保险金额为 1900 元，具体以保险单载明为准。

保险金额=每亩保险金额×保险面积

保险面积以保险单载明为准。

保险期间

第九条 本保险合同的保险期间由投保人与保险人参照保险梨树的生长期协商确定，但不得超出当年 4 月 1 日至 9 月 30 日的范围，具体以保险单载明为准。

保险人义务

第十条 订立保险合同时，保险人应向投保人说明本合同的条款内容。对保险合同中免除保险人责任的条款，保险人在订立合同时应当在投保单、保险单或者其他保险凭证上作出足以引起投保人注意的提示，并对该条款的内容以书面或者口头形式向投保人作出明确说明；未作提示或者明确说明的，该条款不产生效力。

第十一条 本保险合同成立后，保险人应当及时向投保人签发保险单或其他保险凭证。

第十二条 保险事故发生后，投保人、被保险人提供的有关索赔的证明和资料不完整的，保险人应当及时一次性通知投保人、被保险人补充提供。

第十三条 保险人收到被保险人的赔偿保险金请求后，应当及时作出是否属于保险责任的核定。

保险人应当将核定结果通知被保险人。对属于保险责任的，在与被保险人达成赔偿保险金协议后十日内，履行赔偿保险金义务。保险合同对赔偿保险金期限有约定的，保险人应当按照约定履行赔偿保险金义务。

保险人依照前款的规定作出核定后，对不属于保险责任的，应当自作出核定之日起三日内向被保险人发出拒绝赔偿保险金通知书，并说明理由。

投保人、被保险人义务

第十四条 订立保险合同，保险人就保险梨树或者被保险人的有关情况提出询问的，投保人应当如实告知。

投保人故意或者因重大过失未履行前款规定的如实告知义务，足以影响保险人决定是否同意承保或者提高保险费率的，保险人有权解除本合同。

投保人故意不履行如实告知义务的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，并不退还保险费。

投保人因重大过失未履行如实告知义务，对保险事故的发生有严重影响的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，但应当退还保险费。

第十五条 除另有约定外，投保人应在保险合同成立时交清自缴部分保险费。

第十六条 保险梨树转让的，被保险人或者受让人应当及时通知保险人。

第十七条 被保险人应当遵守国家以及地方有关梨树种植管理的规定，自觉接受农业生产技术部门的合理建议并予以实施，不误农时做好保险梨树栽培管理。搞好种植管理，建立、健全和执行田间管理的各项规章制度，接受农业部门和保险人的防灾检查及合理建议，切实做好安全防灾防损工作，维护保险梨树的安全。

保险人可以对被保险人遵守前款约定的情况进行检查，及时向投保人、被保险人提出消除不安全因素和隐患的书面建议，投保人、被保险人应该认真付诸实施。

第十八条 被保险人向保险人请求赔偿时，应向保险人提供下列证明和资料：

（一）保险单或保险凭证；

（二）索赔申请书和损失清单；

（三）投保人、被保险人所能提供的其他与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的证明和资料。

被保险人未履行前款约定的义务，导致保险人无法核实损失情况的，保险人对无法核实的部分不承担赔偿责任。

赔偿处理

第十九条 保险事故发生时，被保险人对保险梨树不具有保险利益的，不得向保险人请求赔偿保险金。

第二十条 保险梨树发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿：

赔偿金额=冰雹灾害赔偿金额+大风灾害赔偿金额

不同生长期对应时间表

生长期	日期
花期	4月1日至4月10日
定果期	4月11日至5月1日
果实膨大期	5月2日至7月10日
成熟期	7月11日至9月30日

（一）冰雹灾害

冰雹灾害赔偿金额=不同生长期内冰雹指数对应每亩最高赔偿金额（元/亩）×保险面积（亩）

冰雹指数对应每亩最高赔偿金额（元/亩）

冰雹指数	花期	定果期	果实膨大期	成熟期
$50 \leq B < 75$	46.9	78.1	125.0	156.3
$75 \leq B < 100$	65.6	109.4	175.0	218.8

100≤B<250	131.3	218.8	350.0	437.5
250≤B<400	243.8	406.3	650.0	812.5
B≥400	300.0	500.0	800.0	1000.0

保险期间内，若多次发生冰雹灾害，赔偿金额不重复计算，保险人按照冰雹指数对应每亩最高赔偿金额最大的一次冰雹灾害事件进行赔偿。

（二）大风灾害

大风灾害赔偿金额=不同生长期内大风灾害强度对应每亩最高赔偿金额（元/亩）×保险面积（亩）

大风灾害强度对应每亩最高赔偿金额

花期						
极大风速≥20.8m/s 累积时数（h） 日极大风速（m/s）	0	1	2	3	4~6	7（含）以上
8级（17.2~20.7）	22					
9级（20.8~24.4）	-	27	35	44	61	95
10级（24.5~28.4）	-	32	41	49	66	100
11级（28.5~32.6）	-	38	47	55	72	106
12级（32.7~36.9）	-	44	52	61	78	112
≥13级（37.0）	-	47	56	64	81	270

定果期						
极大风速≥20.8m/s 累积时数（h） 日极大风速（m/s）	0	1	2	3	4~6	7（含）以上
8级（17.2~20.7）	36					
9级（20.8~24.4）	-	45	59	73	102	158
10级（24.5~28.4）	-	54	68	82	111	167
11级（28.5~32.6）	-	63	78	92	120	177
12级（32.7~36.9）	-	73	87	102	130	187
≥13级（37.0）	-	78	93	107	135	450

果实膨大期

极大风速$\geq 20.8\text{m/s}$ 累积时数 (h) 日极大风速 (m/s)	0	1	2	3	4~6	7 (含) 以上
8 级 (17.2~20.7)	58					
9 级 (20.8~24.4)	-	72	95	117	163	253
10 级 (24.5~28.4)	-	86	109	132	177	268
11 级 (28.5~32.6)	-	101	124	147	192	283
12 级 (32.7~36.9)	-	117	140	163	208	299
≥ 13 级 (37.0)	-	125	148	171	216	720

成熟期						
极大风速$\geq 20.8\text{m/s}$ 累积时数 (h) 日极大风速 (m/s)	0	1	2	3	4~6	7 (含) 以上
8 级 (17.2~20.7)	73					
9 级 (20.8~24.4)	-	90	118	146	203	317
10 级 (24.5~28.4)	-	108	136	164	221	335
11 级 (28.5~32.6)	-	127	155	184	240	354
12 级 (32.7~36.9)	-	147	175	203	260	373
≥ 13 级 (37.0)	-	157	185	214	270	900

保险期间内，若多次发生大风灾害，赔偿金额不重复计算，保险人按照大风灾害强度对应每亩最高赔偿金额最大的一次大风灾害事件进行赔偿。

赔偿金额不超过保险金额。

第二十一条 发生保险事故时，保险单载明的保险面积小于其可保面积时，可以区分保险面积与非保险面积的，保险人以保险单载明的保险面积为赔偿计算标准；无法区分保险面积与非保险面积的，保险人按保险单载明的保险面积与可保面积的比例计算赔偿。

保险单载明的保险面积大于其可保面积时，保险人以可保面积为赔偿计算标准，但应当退还相应的保险费。

本条所指可保面积指符合本保险合同约定的保险梨树实际种植面积。

第二十二条 保险事故发生时，如果存在重复保险，保险人按照本保险合同的相应保险金额与其他保险合同及本保险合同相应保险金额总和的比例承担赔偿责任。

其他保险人应承担的赔偿金额，本保险人不负责垫付。若被保险人未如实告知导致保险人多支付赔偿金的，保险人有权向被保险人追回多支付的部分。

第二十三条 被保险人向保险人请求赔偿的诉讼时效期间为二年，自其知道或者应当知道保险事故发生之日起计算。

争议处理与法律适用

第二十四条 因履行本保险合同发生的争议，由当事人协商解决。协商不成的，提交保险单载明的仲裁机构仲裁；保险单未载明仲裁机构且争议发生后未达成仲裁协议的，依法向中华人民共和国有管辖权的人民法院起诉。

第二十五条 与本保险合同有关的以及履行本合同产生的一切争议，适用中华人民共和国法律（不包括港、澳、台地区法律）。

其他事项

第二十六条 保险梨树发生全部损失，属于保险责任的，保险人在履行赔偿义务后，本保险合同终止；不属于保险责任的，本保险合同终止，保险人按日比例计收自保险责任开始之日起至损失发生之日止期间的保险费，并退还剩余部分保险费。

第二十七条 保险责任开始前，投保人要求解除合同的，应当按照合同约定向保险人支付手续费，保险人应当退还保险费。保险责任开始后，投保人要求解除合同的，保险人应当将已收取的保险费按照合同约定扣除自保险责任开始之日起至合同解除之日止应收的部分后，退还投保人。

释 义

第二十八条 本保险合同涉及以下术语时，适用下列释义：

（一）冰雹直径、冰雹持续时间：为上一日 08 时至当日 08 时的冰雹最大直径（单位：毫米）和持续时间（分钟）。考虑冰雹天气的局地性非常强，以辛集国家站和其周围临近国家站（晋州、深泽、安平、深州、新河）当日实测冰雹天气为准，将辛集市分为三个区域：辛集西北部、东北部和西南部。深泽和晋州只要有一站出现冰雹，代表辛集西北部地区出现冰雹；安平和深州只要有一站出现冰雹，代表辛集东北部地区出现冰雹；辛集和新河只要有一站出现冰雹代表辛集中南部地区出现冰雹。被保险人申请赔偿时必须提供必要的冰雹发生证据。当冰雹天气范围非常小时，辛集和周围临近国家站均未观测到冰雹时，可以考虑被保险人自己实测的结果，该结果必须有冰雹最大直径和冰雹持续时间的实测录像，并且经过气象部门雷达资料进行验证。

（二）小时极大风速：是指 1 小时内的瞬时（一般指 1 秒）风速的最大值。

（三）日极大风速：当日小时极大风速的最大值（m/s）。

（四）极大风速 $\geq 20.8\text{m/s}$ 累积时数：当日小时极大风速 $\geq 20.8\text{m/s}$ 时数的累积，如果当日 $\geq 20.8\text{m/s}$ 的小时极大风速持续跨到下一日，则大风小时数累积到当日。